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Souhrn:

Tato práce představuje terapeutický koncept Práce s tělem s integrujícím dýcháním.

Ten je výjimečný svým celostním přístupem k člověku a ve fyzioterapii se používá

především v léčbě funkčních poruch a bolestivých stavů. Popisuje formální a obsahovou

stránku a teoretická východiska terapie. V praktické části potvrzuje, že terapie snižuje u

pacientů s funkčními poruchami bolest a zlepšuje kvalitu jejich života. Díky své

komplexnosti nabízí možnost zaznamenat a ovlivnit potíže pacientů na úrovni těla, dechu a

psychiky zároveň, což významně zlepšuje možnosti terapie a orientaci terapeuta v kauzách

léčených pacientů.
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Summary:

This thesis deals with therapeutic concept of Body work with integrative

breathing. Body work is unique in its holistic approach to a human and is used in

physiotherapy of pain and functional disorders especially. This thesis describes the form

and contents of the therapy and its theoretical ground. The practical part confirms that the

therapy reduces pain and improves life quality. Thanks to its complexity it offers

possibilities to detect and influence patients´ difficulties on body, breath and mind level at

the same time, which significantly increases therapy potencial and helps the therapist better

understand their medical cases.
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ÚVOD

Po roce 1989 začal v České republice velký příliv školitelů nejrůznějších metod a

přístupů k fyzioterapii. Vedle celosvětově známých konceptů např. manželů Bobathových

nebo McKenzie a značného rozvoje české školy fyzioterapie (Vojtova reflexní terapie,

manuální medicína, DNS) se setkáváme s postupy, které nejsou tak rozšířené, ale v rámci

terapie velmi dobře fungují. Tato práce představuje jeden z nich. Např. v USA podobně

vznikla myofasciální meridiánová terapie, která vychází z práce Dr. Janet Travellové

(Finandová, Finando, 2004), Dr. Lowen propracoval terapii, kterou nazval Bioenergetika

(Lowen, 2002) a terapeuti reichiánské školy rozvíjí charakterově analytickou vegetoterapii

(Faleide, Lian, Faleide, 2010).

Proč tedy psát o dalším terapeutickém přístupu? Dnes více než kdy jindy se

v terapii dává prostor rozmanitosti, která souvisí s poznáním, že osobnost pacienta i

terapeuta hraje ve výběru metody značnou roli. Dalším významným důvodem je

komplexnost tohoto přístupu. V této době, kdy se všude skloňují termíny „ucelený“,

„komplexní“, „komprehenzivní“, se stále setkáváme s redukcí fyzioterapie na čistě

mechanistickou a tělesnou. V případě konceptu Práce s tělem s integrujícím dýcháním je

však komplexní přístup základem terapie a to nad rámec běžně používaného významu

tohoto slova.

Práce s tělem s integrujícím dýcháním (dále jen „Práce s tělem“) nebyla od začátku

určena čistě pro fyzioterapeuty. Vychází z práce Dr. Schmitta „Dechová terapie“ a

rozvinula ji německá fyzioterapeutka Sigrid Klotzbach.V praxi ji vedle fyzioterapeutů

používají lékaři, psychologové, psychoterapeuti, maséři, pracovníci krizových center.

V této práci ji budu popisovat z pohledu fyzioterapeuta. Celostní přístup v terapii lze těžko

zkoumat jen kvantitativně a závěry převést do jasné řeči čísel. Popis teoretických základů i

praktická část této práce je proto více zaměřena na kvalitativní aspekty terapie. V souladu

s hermeneutickou metodou výzkumu se zabývá podstatou jevů, snaží se o jejich pochopení

a vysvětlení. ( Vařeková, 2002)

Sama Sigrid Klotzbach pro své postupy nyní používá termín „Myofasciální a

dechová terapie“ a vyučuje ji pouze jako součást kurzu Reflexní zónové terapie nohy dle

Hanne Marquardt. Podle její spolupracovnice a překladatelky Mgr. Kláry Bubeníčkové

nyní pracuje na novém rámci, ve kterém by tyto postupy mohla vyučovat samostatně.

Někteří žáci S. Klotzbach používají pro svou práci zjednodušující název „Integrační

masáž“. Pro potenciálního pacienta je tak snadnější představit si, co asi může tato terapie
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obsahovat, na druhou stranu tento pojem nevystihuje komplexnost práce. Proto používám

termín „Práce s tělem s integrujícím dýcháním“ (angl. Body work with integrative

breathing), který v sobě obsahuje otevřenou možnost různých terapeutických zásahů, ve

kterých tělo a dech tvoří základní kámen vyšetření a terapie pacienta.

Výcvik „Práce s tělem“ jsem absolvovala v letech 1996-1997 v rozsahu 150 hodin.

Kurz probíhal pod záštitou Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze.

Vyučovacím jazykem byla angličtina, vždy byla přítomna překladatelka. Náplní kurzu bylo

ověření potřebných znalostí anatomie a fyziologie, výklad teoretických základů „Práce

s tělem“, trénink vyšetření pacienta, základní postupy práce v jednotlivých částech těla a

jejich praktikování, terapeutická cvičení, cvičení ke zvýšení citlivosti vnímání terapeuta,

diskuse o zkušenostech z praxe a vlastního kurzu. Výcvik jsme zakončili praktickou

zkouškou jednoho sezení s pacientem - jeho vyšetření, terapie a návrhu dalšího postupu.

Během své praxe fyzioterapeuta jsem absolvovala několik zásadních odborných

kurzů. Kurz reflexní terapie dle Vojty, kurzy hipoterapie, 2 kurzy terapie dospělých dle

Bobath konceptu. Všechny mě výrazně obohatily – přirozenost a emoční náboj hipoterapie,

dokonalá logika reflexní terapie a zvláště specifické bobathovské uvažování a postupy byly

pro mě přelomové. Přesto mému založení nejvíc vyhovuje právě „Práce s tělem“,

především její komplexnost, která je v souladu s mými životními a pracovními

zkušenostmi.

Této práci jsem se začala věnovat po absolvování kurzu v rámci svého zaměstnání

(jako součást terapie skoliotiků, později v domácí péči), ve svém volném čase a od r. 2009

je hlavní náplní mé práce ve fyzioterapeutické praxi. Díky své rozmanitosti a možnostem

mě stále baví a doufám, že ještě dlouho bude.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TERAPIE „PRÁCE S TĚLEM“

1.1 Práce s tělem s integrujícím dýcháním

Motto: Růst a vývoj je jen tam, kde je prostor, prostor pouze tam, kde je uvolnění a

uvolnění tam, kde je tok dechu. (Dr.Schmitt)

V této terapii se jedná o podpůrný a léčivý účinek dýchání v procesu, který

uvolňuje tělo od napětí, bolesti, zasahuje do vzorců držení těla a ovlivňuje symptomy

stresu. Tím dává možnost pro nové vytváření a vyrovnání poměrů v tělesných tkáních a

systémech a pro uvolnění stavů psychického napětí. Aktivuje také vitální činnost vnitřních

orgánů a tak pomáhá ovlivňovat vegetativní poruchy.

„Práce s tělem“ je ucelený systém, který zahrnuje hlubokou strukturální práci

s měkkými tkáněmi celého těla, uvolnění fyzických i psychických napětí, dechovou terapii,

práci s reflexními zónami, stejně jako vytváření tělesného vědomí pacienta. (kurz)

Představuje možnost terapie nejen bolestivých stavů. Právě bolest je ale nejčastějším

společným symptomem pacientů, kteří vyhledávají péči fyzioterapeutů. (Klotzbach, 1996-

1997)

1.1.1 Bolest

„Pohybová soustava je nejčastějším zdrojem bolesti v organismu. Příčina je zřejmá,

PS je nejrozsáhlejší soustavou organismu a navíc je efektorem naší vůle. Nemá proto jinou

možnost se »bránit« než tím, že působí bolest.“ (Kolář, 2009, str.22) „Problematika

zvládání bolesti – konkrétně léčba syndromů myofasciální bolesti – se stala oblastí zájmu

společnou pro mnoho zdravotnických oborů. Důvodem této mezioborové komunikace je

narůstající uvědomování si skutečnosti, že v kontextu systému zdravotní péče představují

myofasciální syndromy základ značného procenta potíží pacientů, jakož i s nimi spojených

výdajů.“ (Finando, Finando, 2004, str.11) „Muskuloskeletální poruchy jsou také

označovány za hlavní příčinu disability lidí v pracovním věku.“ (Mense, Simons, Russell,

2001, str.2)
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1.1.2 Funkční poruchy

Převahu bolestivých lézí PS představují funkční poruchy. „Pokud nelze prokázat u

bolesti v PS zánět, trauma, morfologický nález, popř. hrubý mechanický útlak, bývá bolest


[…]


prožívá, komunikuje a někdy tak ztrácí potřebu ho nevědomě stále opakovat.

Konkrétní příklady ke třetí hypotéze z kazuistik pacientů:

Mladší akutní pacient – Už při odebírání anamnézy je patrný rozpor v jeho

vyjádření, že rád sportuje a pracuje na dostavbě domu, ale právě tyto činnosti mu působí

zhoršení potíží – Jaká je tedy jeho motivace k těmto činnostem? Z použitých technik mělo

největší vliv na změnu stavu hlazení, což mě vedlo k dotazu na dětství a matku a pacient

hovořil o nárocích matky na stoprocentní výkon. Přestože pacient byl (po předchozí 5-

měsíční léčbě) po třech terapiích téměř bez bolesti, navrhla jsem mu pokračování terapie a

to vzhledem k dalším interním potížím (GER, hypertenze), které mohou mít souvislost se

vzorem napětí pacienta (viz KR stoje). Jeho odmítnutí můžu jen respektovat.

Starší akutní pacientka – Pacientka má od dětství skoliózu pravděpodobně

následkem vrozené luxace kyčle (viz KR stoje) a stará se o imobilní dceru. Přesto působila

vyrovnaně, nestěžovala si na nic jiného, než vznik akutní bolesti v bederní oblasti.

Momentálně byla spokojená s návratem ke stavu před lumbagem, nebyl důvod navrhovat jí

další léčbu také proto, že o sebe pečuje (jóga, sporty, setkání s přáteli).

Mladší chronický pacient – Zpočátku jsme se soustředili na úpravu asymetrií těla,

pacient bagatelizoval náměty k psychosomatickým souvislostem jeho potíží. Později se stal

otevřenějším a alespoň odpovídal na otázky. Stále však hledal příčiny potíží pouze v těle.

Jeho obtíže se však v menší míře stále občas projevovaly a opakovaně měl drobná

sportovní nebo pracovní poranění. V době, kdy začal přirozeně mluvit o sobě, se objevily

výraznější tělesné prožitky během terapie a došlo k částečnému uvolnění Sy rozevřených

nůžek. Začal akceptovat, že vnitřní nejistotu (a horší funkci HSS) nahrazuje povrchovým

napětím. Více vnímá dechové obtíže a pozoruje jejich souvislost se stresem různého druhu.

Pohybové potíže má minimální.

Starší chronická pacientka – Na tělesný kontakt reagovala pacientka zezačátku

hypersenzitivně. Byla však (po rok staré předchozí zkušenosti s terapií) rozhodnutá v léčbě

vytrvat. Velmi dobře aktivně spolupracuje, např. si poznamenává změny stavu mezi

jednotlivými sezeními.. Během terapie se objevily některé staré symptomy a řada nových.

Podporuji jejich prožívání a komunikaci a pacientka už z nich nemá takové obavy jako na

začátku, zjistila, že je unese. Zmenšily se výrazně její bolesti zad, zmírnily se i její interní

53

obtíže. Je veselejší a spokojenější, že její běžné denní činnosti neprovází bolesti.

Z tabulky v kapitole 9.2. je patrná platnost první hypotézy. „Práce s tělem“ podle

těchto výsledků snižuje bolest u pacientů s funkčními poruchami. Pacientka č.1 přišla na

terapii s výrazným strukturálním nálezem (coxartróza III.stupně) a doporučením k totální

endoprotéze kyčelního kloubu. Velmi se však bála operace. Na terapii byla 4x a nedošlo

k ovlivnění jejích bolestí. Přijala nutnost operativního zákroku a sama došla k názoru, že jí

„nic jiného nezbývá“. V ostatních případech, i když měli/mají někteří pacienti strukturální

nálezy, byly přítomny také funkční poruchy a jejich ovlivněním došlo ke snížení bolesti.

Zajímavé jsou výsledky dotazu na zlepšení kvality života pacientů vlivem terapie

„Práce s tělem“. Vyplývá z nich pouze to, že určité zlepšení cítí všichni pacienti (opět

s výjimkou pacientky č.1) – od 10 do 100%. Nevypozorovala jsem, že by pociťované

zlepšení bylo v přímé úměře ke snížení míry bolesti, k délce trvání obtíží, ani k věku a

pohlaví pacientů. Skutečně by konkrétnější posouzení změny kvality života pacientů

vyžadovalo podrobnější rozbor, hypotéza č.2 však byla potvrzena.

V potvrzení všech tří hypotéz jsem po svých zkušenostech z praxe doufala. Zvláště

třetí hypotéza a komentáře k ní jsou pro mě významné, neboť dokládají, co odlišného od

jiných druhů terapie může „Práce s tělem“ nabídnout terapeutům a pacientům s funkčními

poruchami.
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ZÁVĚR

Terapie „Práce s tělem“ není stejně jako jiné terapie vhodná pro každého. Ovlivňuje

především funkční poruchy, vyžaduje aktivitu pacienta, znalosti terapeuta nad rámec

obvyklého profesního vzdělávání a není hrazena ze systému zdravotního pojištění. Jelikož

pacienti si musí sami terapii vyhledat a vkládají do ní své finanční prostředky, je zajištěna

jejich alespoň základní aktivita v přístupu k léčbě. Ta je zásadní pro změnu nepříznivého

zdravotního stavu pacientů a její absence je největším limitem pro terapii.

Z charakteru terapie „Práce s tělem“ vyplývá, že její rozšíření v systému

zdravotního pojištění tak, jak je nastaven nyní, asi není možné. Většina zařízení však

nabízí terapie, které si pacienti hradí sami a zároveň přibývá pacientů, kteří chápou, že

zdravotní pojištění nemůže pokrýt všechny dostupné druhy terapií a investice do vlastního

zdraví se jim rozhodně vrátí. V tom vidím cestu pro terapeuty a pacienty „Práce s tělem“,

tohoto komplexního přístupu k člověku.
