Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Monika Valešová
Autor práce: Radka Pavlisová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Práce s tělem s integrujícím dýcháním – celostní přístup ve fyzioterapii
Akademický rok: **2012/2013**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|----------|----------|----------|----------|
| Celkové rozvržení práce | X | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | X | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | X | | | |
| Analýza a interpretace výsledků | X | | | |
| Praktická aplikace výsledků | X | | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | X | | | |
| Formální a grafické zpracování | X | | | |
| Úroveň jazyka | X | | | |

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Bakalářská práce se zabývá přestavením terapeutického konceptu Práce těla s integrujícím dýcháním. Koncept je výjimečný svým celostním přístupem k člověku a ve fyzioterapii se v současné době využívá ojediněle. Z bakalářské práce jsou vidět teoretické a hlavně praktické zkušenosti studentky s tímto konceptem. V praktické části bakalářské práce jsou podrobně zpracované kazuistiky s využitím konceptu při terapii. Práce je doplněna pěkně zpracovanou přílohou.

Doplňující otázka:

Je potřeba při hmatech dle Přílohy 1 a 2 používat nějaké masážní prostředky?

| | | | | |
|-----------------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| Navržené celkové hodnocení | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|-----------------------------------|---------|-------------|-------|--------------|

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20. 5. 2013

Podpis: